中共海南省委人才工作委员会办公室

琼人才办通 匚⒛19〕 5号

关于开展海南省
“
南海系列

”
育才计划

第一批申报评选工作的通知

各有关单位 :

为学习贯彻习近平总书记在庆祝海南建省办经济特区 30周

年大会上的重要讲话、《中共中央国务院关于支持海南全面深化

改革开放的指导意见》(中发 匚⒛18〕 12号 )和 《中国 (海南 )

自由贸易试验区总体方案》精神,深入贯彻落实 《百万人才进海

南行动计划 (⒛ 18—⒛25年 l,9(琼发 匚⒛18〕 8号 ),加大本地

高层次人才培养支持力度,带动全省各类人才队伍建设,现就我

省南海名家、南海英才、南海工匠和南海乡土人才培养计划 (简

称
“
南海系列

”
育才计划 )第一批申报评选工作通知如下。

一、申报条件

申报对象应热爱祖国,遵纪守法,具有良好的职业道德、强

烈的事业心和不断创新的科学精神;南海名家、南海英才年龄一

般在 50周 岁以下 (青年项目一般在 们 周岁以下),南海工匠、

南海乡土人才年龄一般在 55周 岁以下,业绩突出的可适当放宽;

全职在琼工作 2年 以上 (创 业类人才可不要求全职在琼工作 )。

还应具各以下条件 :

(一 )南海名家

面向教育、医疗、科技、文化等重点领域,以及重点学科、

重点专科、科技创新平台、重大创新项目等平台,有针对性地选

拔培养一批科研学术水平达到国内先进、能够发挥领军作用的创

新人才;同步实施南海名家青年项目,着力选拔培养一批科研创

新精神强、发展潜力大的青年创新人才。

1.南海名家选拔对象一般应具有正高级职称;近 5年曾参

与国家级重点课题、项目,或获得省部级以上重要奖项;在相关

行业中具有较高声望,学术成就突出,为 行业所公认。

2.南海名家青年项目选拔对象一般应具有副高级以上职称 ;

近 5年 曾参与完成省级以上重点课题、项目,或其成果获得省部

级以上奖项;发表和出版一定数量的高水平学术论文、专著或拥

有发明专利。

(二 )南海荚才

面向重点领域、重点产业,有针对性地选拔培养一批有发展

潜力的创业人才。

1.拥有本企业主要产品的核心技术或自主知识产权,或本

企业技术与产品属于我省重点支持方向,为行业专家所认可,并

具有较好的产业化开发潜力,能带动相关产业发展。

2.在海南创办企业,为企业主要负责人或为自然人股东 ,

个人出资 (实缴 )一般不少于 30万元,企业具有较好经营业绩

和成长性。

(三)南海工匠

面向重点领域、重点产业,有针对性地选拔培养一批具有高

超技艺、富有创新能力、带动作用突出的技术技能人才。

1.在一线岗位从事生产技术、教学培训工作,取得高级工

以上职业资格。黎锦、椰雕、贝雕、石刻、制茶等民族民间技艺

方面有公认绝技绝活的优秀技能人才,可不受职业资格等条件限

制。

2.技术高超或有被社会公认的绝招绝技,在国内或省内有

重要影响力和知名度;或在传技带徒、组织攻关、培养人才、参

加技能竞赛等方面成绩显著,取得重大经济效益和社会效益。

(四 )南海乡土人才

围绕乡村振兴、脱贫攻坚、做大做强热带特色高效农业,有

针对性地选拔培养一批优秀农村实用人才。

1.在农村从事三农生产、经营、服务工作。

2.有过硬生产技术、特色绝活或较强市场经营和社会服务

能力,为 当地农村经济、科技、教育、卫生、文化等各项社会事

业发展起到显著引领带动作用。

已入选国家
“
千人计划

”、国家
“
万人计划

”、“
长江学者

”

奖励计划、国家杰出青年科学基金等重大国家级人才项目的人选 ,

以及入选我省
“
高层次创新创业人才引进计划

”“
百人专项

”“庖刂

业英才培养计划
”

的人选不再参评
“
南海系列

”
育才计划。

二、选拔程序

选拔工作坚持公开、公平、公正原则,按以下步骤进行。

(一 )单位推荐

1月 17日 —1月 25日 ,符合条件的申报对象可登录海南人

才工作网 (httD√/w-。hainanrc。⒛Ⅴ。Cn)下载填写
“
南海系列

”

育才计划申报书,并提供身份、个人业绩、所获荣誉及奖励等相

关证明材料,由所在单位 (或所在乡镇 )做出推荐意见,按项目

向受理单位申报。其中,省委人才发展局负责南海名家项目申报

受理工作;省科技厅负责南海英才项目申报受理工作;省人力资

源社会保障厅负责南海工匠项目申报受理工作;省农业农村厅负

责南海乡土人才项目申报受理工作。

(二 )受理审核

各项目受理部门对申报人的资格条件、申报材料真实性、完

整性及是否符合申报条件进行审核,同 意后报送省委人才工作委

员会办公室。

(三 )组织评选

省委人才工作委员会办公室根据申报人选的基本情况,会同

各项目受理部门组织专家进行评选,提出建议人选。

(四 )公示发布

省委人才工作委员会办公室将建议人选名单向社会公示,无

异议后报省委人才工作委员会审定,正式发文公布。

三、培养举措
“
南海系列

”
育才计划培养周期为 5年 ,实行

“五年两次(期

中、期满 )”显艮踪考核,期 中考核合格以上的继续培养,期 满考

核优秀的延长一个周期持续支持。在培养周期内,培养对象享受

以下培养支持举措。

(一 )南海名家

1.经费资助。给予南海名家培养对象每人 50万元人才补贴

(视 同省人民政府奖金,免征个人所得税分次拨付,下 同);给

予南海名家青年项目培养对象每人 30万元人才补贴。

2.平 台搭建。支持南海名家及青年项目培养对象承担省级

以上重大科研工程项目;省 内相关重点研究试验基地、科学数据、

科技文献等科技基础条件资源向培养对象开放。

3.项 目支持。支持协助南海名家及青年项目培养对象向国

家自然科学基金、社会科学基金等平台申请项目及经费,支持申

报参评国家级人才项目,支持领衔省级科技计划项目。

4.团 队建设。鼓励所在单位为南海名家及青年项目培养对

象配各科研助手或组建学术团队,在知识更新、学术交流和科研

项目等方面给予必要支持。

5.联系服务。优先推荐参加省委联系服务重点专家遴选 ,

经培养成长为中国科学院院士、中国工程院院士、国家
“
千人计

划
’’cc万人计划

”人选、“长江学者
”
特聘教授、“

国家杰出青年科学

基金
”
获得者等重大国家级人才项目人选的,直接纳入重点专家 ,

加强联系服务。

6.相 关保障。南海名家培养对象纳入领军人才层次,南海

名家青年项目培养对象纳入拔尖人才层次,对应享受子女教育、

配偶就业和医疗保障等方面的服务保障待遇。

(二 )南海英才

1.经费资助。给予每人 30万元人才补贴。

2.贷款支持。根据创业实际情况,可按照有关规定,向有

关金融机构申请信用贷款或保证担保贷款。

3.创 业挟持。根据创业实际情况,可按照市场化方式,优

先向省吸引百万人才创新创业股权投资基金申报基金投资。

4.联系服务。优先推荐参加省委联系服务重点专家遴选 ,

经培养成长为国家
“
万人计划

”人选等国家级人才项目人选的,直

接纳入重点专家,加强联系服务。

5.相 关保障。纳入拔尖人才层次,对应享受子女教育、配

偶就业和医疗保障等方面的服务保障待遇。

(三)南海工匠

1.经费资助。给予每人 30万元人才补贴。

2.平 台搭建。支持领办技能大师工作室,对新认定的国家

级和省级技能大师工作室分别给予⒛ 万元、10万元建设启动资

金。

3.项 目支持。鼓励参加国内外技能大赛,对获得
“
中华技

能大奖
” “

全国技术能手
” “

全国职业院校技能大赛奖
”
等奖项

的个人或团队给予配套奖励。

4.联系服务。优先推荐参加省委联系服务重点专家遴选 ,

加强联系服务。

5.相 关保障。纳入拔尖人才层次,对应享受子女教育、配

偶就业和医疗保障等方面的服务保障待遇。

(四 )南海乡土人才

1.经费资助。给予每人 15万元人才补贴。

2.贷款支持。支持向金融机构申请信用贷款或担保贷款 ,

优先向省吸引百万人才创新创业股权投资基金申报基金等相关

创业挟持资金申请投资,用 于扩大生产、经营、服务规模。

3.联系服务。优先推荐参加省委联系服务重点专家遴选 ,

加强联系服务。

4.相 关保障。可破格申报中级相关专业技术资格,并纳入

高层次人才范畴,对应享受子女教育、配偶就业等方面的服务保

障待遇。

四、其他事项

(一 )各市县、省直各部门要高度重视
“
南海系列

”
育才计

划申报工作,积极做好本地区、本部门、本系统宣传发动和人才

推荐工作。

(二冫申报截止时间:⒛ 19年 1月 25日 17∶ 00。

(三 )申 报人应对申报内容真实性作出承诺,并在申报书承

诺栏中亲笔签名。

(四 )选拔培养工作自觉接受纪检、媒体、社会等方面监督 ,

在选拔培养过程中有个人、单位出现违法违纪或环保、纳税、材

料、诚信等方面问题的,视情况取消培养对象资格,依法依规追

究相关责任人责任。

(五)报送的所有材料均不得涉及国家秘密。如确需要提供

涉密材料,涉密部分须按国家有关保密规定另外报送。

(六 )联系方式

1.省委人才发展局

联系电话:0898— 6591⒆71 65911087(传 真 )

2.省科技厅

联系电话:0898— 65313036 653345“ (传真 )

3.省人力资源和社会保障厅

联系电话:0898— 65⒛0863 6536⒕45(传真 )

4.省农业农村厅

联系电话:0898—甾362908 65327471(传真 )

5.省 委人才工作委员会办公室

联系电话:0898— 65311221 65365969(传 真 )

附件:1。 《海南省
“
南海名家

”
育才计划申报书》

2.《海南省
“
南海英才

”
育才计划申报书》

3.《海南省
“
南海工匠”

育才计划申报书》

4.《海南省
“
南海乡土人才

”
育才计划申报书》

中共海南省委人 (代章 )

8